
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: LEO Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 

 

 

CITTA’ DI CASTELLAMONTE 
 

Città Metropolitana di Torino  
 

************* 
 

DETERMINAZIONE  
Settore SERVIZIO ATTIVITA' PRODUTTIVE 

 
Registro Generale N. 566 / DA / 47 

del 15/12/2025 
 
 
 

OGGETTO : 

MANIFESTAZIONI NATALIZIE 2025- SERVIZIO DI 
INTRATTENIMENTO CON CARROZZA TRAINATA DA 
CAVALLI PER LE GIORNATE DEL 13 E 20 DICEMBRE – 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO- CIG 
B987C52C08. 

 
 

IL CAPO SETTORE 
 

Il giorno quindici del mese di dicembre dell’anno duemilaventicinque, in Castellamonte, in un 

ufficio del Palazzo Municipale 

 
 
 

ASSUME 
 
 
La seguente determinazione: 

 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: LEO Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

  

OGGETTO: 

MANIFESTAZIONI NATALIZIE 2025- SERVIZIO DI 
INTRATTENIMENTO CON CARROZZA TRAINATA DA CAVALLI PER 
LE GIORNATE DEL 13 E 20 DICEMBRE – ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA E AFFIDAMENTO- CIG B987C52C08. 

 
 

IL CAPO SETTORE DEL SERVIZIO ATTIVITA' PRODUTTIVE 
 
VISTI:    
 Il T.U.EE.LL. n. 267 del 18/08/2000, ed in particolare gli artt. 107, 109 e le norme della 

contabilità;  
 Il decreto legislativo n. 165/2001;  
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 in data 09/01/2025 esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027 ed il D.U.P. 2025/2027”;   
 il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il Decreto Legislativo n. 267 del 

18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni;  
 il vigente Statuto Comunale;  
 il vigente Regolamento di Contabilità;  
 il vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi; 
 il Decreto Legislativo n. 118 del 23/06/2011 modificato e integrato dal D. Lgs. 126/2014;  
 Il D. Lgs. n. 36/2023;  
 Il D.P.R. 207/2010 regolamento attuativo dei contratti pubblici;  
 La legge 136/2010 e succ. modifiche in tema di tracciabilità dei pagamenti relativi a commesse 

pubbliche;  
 La legge 27/12/2006, n. 296 (Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato “legge finanziaria 2007”) e successive modifiche e, in particolare l’articolo 1, comma 
450, ai sensi del quale le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, del d.lgs. 165/2001;  

 Il decreto n. 2/2025 in data 28/02/2025 con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
Responsabile del Settore Attività Produttive;  

 L’art. 25 del D.Lgs. 36/2023 che prescrive, a partire dal 01/01/2024, l’obbligo per le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale per 
svolgere tutte le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, piattaforme 
certificate secondo le regole tecniche di cui all’art. 26 del D.Lgs. 36/2023; 

 Il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30/12/2018, n. 145 (legge di bilancio 2019) che ha 
modificato il suddetto articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando 
la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 € a 5.000 €; 

 l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi; 
 
Considerato che l’Amministrazione comunale intende contribuire alle spese che sosterrà 
l’Associazione Arte & Commercio di Castellamonte per l’organizzazione delle manifestazioni 
natalizie;  
 
CONSIDERATO CHE si rende necessario procedere all’affidamento di SERVIZIO DI 
INTRATTENIMENTO CON CARROZZA TRAINATA DA CAVALLI NELLE GIORNATE DEL 13 E 
DEL 20 DICEMBRE DALLE ORE 14:30 ALLE ORE 17:00;  
 
Visti:  
- l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto s’intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma nonché le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: LEO Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 
alla base; 
- il decreto legislativo 31/03/2023, n. 36 (Codice dei contratti), in particolare gli articoli 17, 48, 62; 
- l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina che procedure sotto soglia;  
- l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023 che dispone che per gli appalti del valore 
inferiore a € 140.000,00 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 
- l’art. 50, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023 
- l’art. 14, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023, che prevede, per le procedure sotto soglia, la facoltà di 
utilizzo del criterio del minor prezzo; 
- l’art. 3 della legge n. 163/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Posto che il valore degli affidamenti in premessa risulta essere inferiore a € 5.000,00 IVA esclusa; 
Ritenuto pertanto di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1 
lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023;  
Dato atto che la fornitura di cui all’oggetto è di importo inferiore ad € 5.000,00 è derogato l’obbligo 
di ricorso al MEPA e ai sistemi telematici regionali di acquisizione ai sensi dell’art. 1, comma 450 
della legge n. 296/2006; 
 
Considerato che per il servizio in oggetto ci si è rivolti a PIASENTI SCUDERIA PRIVATA L.P.T. 
ASD, Via Monte 30 – Bairo (TO), P.I. 12373300016, quale operatore economico idoneo a 
soddisfare le richieste di cui al presente affidamento, il quale ha presentato preventivo di spesa per 
il servizio di intrattenimento con carrozza trainata da cavalli per le giornate 13 e 20 
dicembre dalle ore 14:30 alle ore 17:00 al prot. n. 25139 in data 11/12/2025 per l’importo 
complessivo di € 700,00, IVA esclusa, al quale servizio in conformità agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, l’ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione ha 
attribuito alla fornitura in oggetto il seguente codice CIG B987C52C08; 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 €, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto 
ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

• in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 267/2000 l’esecuzione del 
contratto ha come obiettivo il servizio di intrattenimento con carrozza trainata da 
cavalli per le giornate 13 e 20 dicembre dalle ore 14:30 alle ore 17:00;   

• la forma contrattuale si identifica con lo scambio di corrispondenza commerciale; 
• la modalità di affidamento è affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D. Lgs. n. 

36/2023; 
 
Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi 
dell’art. 9, comma 1 del d.l. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009; 
 
Visti:   
• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto soglia di valore 

inferiore a Euro 140.000; 
• l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del mercato 

elettronico; 
• gli articoli 107 e 192 del d.lgs. N. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e 

gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 
• il D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in materia di “Amministrazione 

trasparente”; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: LEO Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Dato atto che la ditta PIASENTI SCUDERIA PRIVATA L.P.T. ASD risulta in regola con il 
DURC come da certificato prot. INPS_48681313, avente validità fino al 09/04/2026; 

 
Dato atto che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri generali disposti in 

materia degli organi politici;   
 
Dato atto che l’adozione del presente provvedimento rientra nelle competenze del responsabile 

del Settore, ai sensi del combinato disposto dell’art. 107, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000, degli 
artt. 4,16 ,17 del D.Lgs. del 30/03/2001 n. 165, e dell’art. 41 dello Statuo Comunale in vigore; 

 
Dato atto che sul presente atto non sussiste conflitto di interessi, anche potenziale, a norma 

dell’art. 6-bis della Legge 241/90 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento 
del Comune di Castellamonte, né obbligo di astensione previsto dall’art. 7 del D.P.R. 62/2013 da 
parte del sottoscritto e del responsabile del procedimento; inoltre, non ricorre conflitto di interessi, 
a norma dell’art. 16 comma 1 del D.Lgs. 36/2023;   

 
Richiamato il Decreto Ministeriale n.55 del 03/04/2013, entrato in vigore il 06/06/2013, in 

materia di obblighi di utilizzo della fatturazione elettronica nei rapporti economici con la Pubblica 
Amministrazione ai sensi della Legge 244/2007, art.1, commi da 209 a 214;   

 
Richiamato l’art.1 comma 629 della legge di stabilità 2015 in materia di “Split Payment”;   
 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 

267/2000;  
 
Visto l'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009, che dispone che: "il funzionario che 

adotta i provvedimenti che comportino impegno di spesa, ha l'obbligo di accertare preventivamente 
che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica";   

 
DATO ATTO che la somma di € 854,00, trova imputazione al codice di bilancio14.02.1, Voce 

4780, Cap. 858, Art. 99, ad oggetto “AGEVOLAZIONI PER LA PROMOZIONE DELL’ECONOMIA 
LOCALE” del Bilancio per l’esercizio finanziario 2025 e secondo quanto previsto dal principio della 
competenza potenziato del D.Lgs. 118/2011, così come integrato e modificato dal D.Lgs.126/2014;   

 
Accertata la regolarità tecnica e la conformità sotto il profilo normativo; 
 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. Di affidare, per le ragioni espresse in premessa, alla ditta PIASENTI SCUDERIA PRIVATA 

L.P.T. ASD, Via Monte 30 – Bairo (TO), P.I. 12373300016, il servizio di intrattenimento con 
carrozza trainata da cavalli per le giornate 13 e 20 dicembre dalle ore 14:30 alle ore 17:00 
per un totale di € 700,00, oltre IVA, per una spesa complessiva di € 854,00, al quale servizio, in 
conformità agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, 
l’ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione ha attribuito alla fornitura in oggetto il seguente 
codice CIG B987C52C08;   

 
3.  Di dare atto che la somma di € 854,00, trova imputazione al codice di bilancio 14.02.1, Voce 

4780, Cap. 858, Art. 99, ad oggetto “AGEVOLAZIONI PER LA PROMOZIONE 
DELL’ECONOMIA LOCALE” del Bilancio per l’esercizio finanziario 2025 e secondo quanto 
previsto dal principio della competenza potenziato del D.Lgs. 118/2011, così come integrato e 
modificato dal D.Lgs.126/2014;  

 
4. di dare atto che sul presente atto non sussiste conflitto di interessi, anche potenziale, a norma 

dell’art. 6-bis della Legge 241/90 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: LEO Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Comportamento del Comune di Castellamonte, né di obbligo di astensione previsto dall’art. 7 
del D.P.R. 62/2013 da parte della sottoscritta; 

 
5. inoltre non ricorre conflitto di interessi a norma dell’art. 16, comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 

 
6. Di dare atto, altresì, che la presente determinazione:  
 viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, 

comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267;  

 viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 
trasparenza dell’azione amministrativa;  

 di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai 
sensi dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023;  

 di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
degli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023;  

 di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati della procedura del presente affidamento;  

 che il Responsabile del Procedimento è la sottoscritta arch. Simona VOGLIANO;  
 che il Codice Univoco Ufficio (informazione obbligatoria della fattura elettronica che rappresenta 

l’identificativo univoco che consente al Sistema di Interscambio (SdI), gestito dall’Agenzia delle 
Entrate, di recapitare correttamente la fattura elettronica all’ufficio destinatario) del Comune di 
Castellamonte è UFR71U;  

 che la ditta affidataria assuma l’onere di adempiere a tutti gli obblighi per la tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13/08/2010, n. 136 e successive modifiche. 

 che alla liquidazione della spesa si provvederà con atto del Capo Settore, dopo aver accertato 
la regolarità dei lavori e forniture e la rispondenza della spesa.      

 
 

 
 
 
 
 
 IL CAPO SETTORE 
 Firmato digitalmente 
 VOGLIANO Simona 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castellamonte.  Responsabile Procedimento: LEO Roberto  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 
 
Castellamonte, lì   18/12/2025 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Sergio MAGGIO 
 

 
 
Eventuale ricorso avverso il presente provvedimento può essere proposto al T.A.R. entro 60 giorni 
dalla pubblicazione all’ Albo Pretorio, oppure, in via alternativa mediante ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di pubblicazione all’ Albo Pretorio 
 


